אבל אם היה מכת מדינה, כמו שאירע בשנים הללו, שני בצורת ורעבון. אשר אם שאו ערים מאין אדם ובתים מאין יושב, ומכל עבר באו שודדים ומקעקעים כל הבירה לגזול מריש קורה, ונשסו הבתים מאין יושב ואין אומר השב.

דברים דומים כותב גם רבי אבנר ישראל הצרפתי את הרעב של התצ"ח (1738):<sup>54</sup> נחרבה פאס מתוקף הרעב [...] והיו שכנינו הרעים עם פריצי עמנו מחריבים בתים וחצירות ומוכרים לוחות ארז וקורות וכו'. ומתו בעוונותינו רוב אנשי המדינה ברעב והנשארים הרה נסו. והרבה גלו לתיטואן. ולא נשאר בעיר רק כמו ארבעים בעלי בתים ונתקבצו כולם במבוי הנקרא אלצאבא.

בתקופה זו מתו צעירים רבים, חלקם סמוך לנישואיהם. על כן בלטה הפגיעה באחד מבני הזוג ובקרוביהם מצד תקנת החלוקה הנוהגת והתרבו השאלות סביב יישומה. לפי הנשמע במקרים אלו פסק היעב"ץ שאם משך נישואי הזוג היו פחות משנה, אם מת אחד מהם, כל אחד יעמוד בשלו.

היעב"ץ נחשב לגדול הפוסקים בדורו. בשנת תק"י (1750) הוא סמך חמישה חכמים לדיינים שישבו עימו בדין, והם הנקראים "בית דין של חמש". הרבנים: ר' אפרים מונסוניגו, ר' שאול אבן דנאן, ר' רפאל עובד אבן צור, ר' אליהו הצרפתי, ור' מתתיה סירירו.<sup>55</sup>

דומה ששמועה זו, שנדרשו נישואין במשך שנה שלמה כדי שתחול עליהם תקנה החלוקה, הגיעה גם לקהילות אחרות.

על הפסק חתומים ארבעה דיינים: ר' שמואל שאול אבן דנאן, ר' רפאל עובד אבן צור, ר' אליהו הצרפתי ור' מתתיה סירירו. ר"א הצרפתי [להלן: הרא"ה] נמנע מלשבת איתם בדין

56 מוצב"י (לעיל הערה 49), ח"א, סימן קמא. שם קבעתי את הזמן, לפי שר' אליעזר נפטר בשנת תקכ"א (1761).

57 הפסק פורסם בתוך: תנא דבי אליהו (לעיל הערה 55), אבה"ע, סימן טו.

58 שמעולם לא תתבטל. על פי דניאל ב, מד.

59 שהפקרו הפקר, גיטין לו ע"ב.

כיוון שהייתה לו קרבה משפחתית עם בעלה של האלמנה. בכל זאת, לאחר שנוסחה ההחלטה ונכתב פסק הדין, השאירו הדיינים מקום בפסק להרא"ה לצרף את חתימתו.<sup>60</sup>

גם בהמשך הפסק יש לשונות דו-משמעיים.

### פסק הדין – הוראת שעה או קביעה לדורות?

לאחר מספר שנים התעורר ויכוח בין שניים מחברי בית הדין החתומים על הפסק, הרא"ה ורבי מתתיה סירירו [להלן: הרמ"ס], סביב השאלה האם הפסק היה הוראת שעה או קביעה לדורות.

רבי אליהו הצרפתי נולד בשנת התע"ה (1715); ועוד בהיותו כבן שלוש התייתם מאביו. הוא למד בישיבתו של רבי שמואל אלבאז ונמנה עם ביי"ד של חמש. הרא"ה הקים משפחה ברוכה, ממנה ידע אסונות ומכאובים. הוא נפטר ביום שישי כ"ו באלול תקס"ה (1805), בהיותו כבן תשעים שנה. הרא"ה היה סופר פורה וכתב ספרי דרוש ופרשנות לתלמוד. הוא כתב מאות תשובות, פסקי דין, ועשרות איגרות שהורצו לכל ערי המערב. רק בימינו זכינו לפרסום חלק ניכר מיצירתו. ר' מתתיה סירירו בן ביתו של היעב"ץ. עודו בקטנותו נתייתם מאביו, וגדל בבית סבו היעב"ץ. הוא נמנה עם בית דין של חמש. נפטר בו' אדר ראשון שנת התקמ"ו (1786).<sup>61</sup>

הוויכוח בין הרא"ה ובין הרמ"ס נסב לגבי משמעות המשפט "לְעֵלְמִין לֹא תַחְבֵּל". לדעת הרא"ה, ההסכמה והפסק הם תקדים מחייב לכל המקרים הדומים, והוא נחשב כתקנה, כפי שמצוין בפסק: "הסכמנו הסכמה גמורה די לעלמא לא תחבל..." משמע שזהו פסק תקדימי בתוקף של תקנה שלעולם לא תחבל.

מכאן הוא מסיק שאם הזוג לא חי יחד שנה שלמה, מתבטלת תקנת החלוקה וכל אחד יעמוד בשלו. מנגד, סבר הרמ"ס שהפסק ניתן אך ורק למקרה הנדון, כפי שמודגש בפסק "עת לעשות הוראת שעה", ותקנת החלוקה חלה מרגע הנישואין ואפילו מת אחד מבני הזוג סמוך לחתונה.

### התעצמות הוויכוח בין הרא"ה להרמ"ס

הוויכוח בין הרא"ה להרמ"ס התלהט סביב שנת תקמ"ד (1784), שעה שעלה לדין מקרה שבו מתה נכדתו של הרמ"ס תוך שנה לנישואיה ללא ילדים, ואבי החתן התנגד לחלוקת הרכוש בטענות שונות. בין היתר הוא טען שהכלה נפטרה תוך שנה לנישואין ולפי תקנות שו"ם כל אחד מבני הזוג יעמוד בשלו. סביר להניח שהעלה טענה זו על סמך מה ששמע משם הרא"ה, או שכך פסק להם.<sup>63</sup> לכן החליט הרמ"ס להפנות סוגיה זו לעיונם של חכמי מרוקו מהערים: מכנאס, רבאט, מראקש, תיטואן וצפרו. בפנייתו הוא צירף את פסק הדין של שנת תקכ"ה (1765), ותיאר את צדדי המחלוקת בינו ובין הרא"ה, וביקש את הכרעתם:<sup>64</sup>

- 62 ראו: תנא דבי אליהו (לעיל הערה 55), אבה"ע סימן כג עמ' קעג, מה נקרא סכום קטן.
- 63 פסק דין של הרא"ה בעניין זה, אם היה, לא הגיע לידינו. ייתכן שהוויכוח החל רק בשנת תקמ"ד עם המקרה של נכדת הרמ"ס.

אלא שהחכם השלם נר"ו [=הרא"ה] תמיד מחזיק בה. ודעתי הקצרה נוטה לדבריו אך לא בכל גוונא אלא באופן שנבאר...

הר"ב אומר על דעתו של הרא"ה "ודעתי הקצרה נוטה לדבריו". כאמור, חידושו של הרא"ה במשך הזמן חלחל לפסיקתם של חכמי מכנאס.

### התפשטות הוראתו של הרא"ה

הרא"ה חזר על פסיקתו במקרה נוסף שהיה בעיר תאזא בניסן תקנ"ד (1794), ובו השואל רבי דוד בן גיגי<sup>75</sup> מציין כי "אחר כל זה באה תקנה חדשה משם מופת הדור והדרו כמוהר"ר אליהו הצרפתי...". כלומר, פרשנות זו של הרא"ה הגיעה אליו בתור תקנה. לכאורה נראה שהרא"ה הפיץ את הפסק של שנת תקכ"ה כתקנה.

מה שכתב ר' פתחיה שכן קיבל מאביו ר' יקותיאל, ייתכן שכוונתו לגבי ערעור חכמי מכנאס הנ"ל על פסק דין של הרא"ה.<sup>89</sup> אולם הזכרנו לעיל שדברי הרא"ה חלחלו במשך הזמן לחכמי מכנאס כולל לאביו ר' יקותיאל, כפי שמשמע מפסק דין שהוא חתום עליו הנ"ל.<sup>90</sup> אבל תמוה יותר מה שכתב ר' פתחיה "וכן אנו אחריו לא ראינו

86 נפת צופים, סימן אבה"ע סימן יא. רבי פתחיה נולד בשנת תקכ"ד – נפטר ב"ז באדר תק"פ (1820).

87 נפטרה לבית עולמה.

88 נפת צופים, אבה"ע, שם סימן סט. תאריך תשובה זו חשוון הן אמת חפצ"ת, כלומר שנת תקע"ח (1817).

89 לעיל ליד ציון הערה 67.

90 לעיל ליד ציון הערה 79.

ולא שמענו מזה כלל". כלומר לא שמע מעניין זה עד שנת תקע"ח. הרי פסקי הרא"ה בעניין זה התפרסמו ונשאו ונתנו בהם כל חכמי הדור, כולל אביו ודודו הר"ב ובן דודו רבי מימון. ואיך הוא אומר "לא ראינו ולא שמענו מזה"<sup>91</sup>. לעת עתה אין לי פתרון לתמיהה זו.

לכן בנדון של רי"י מאימראן הצטרפו לפסק של ר' וידאל הצרפתי שכל אחד יעמוד בשלו. הם אף דקדקו בדברי הרא"ה ופירשו אותם:

דלפי עדותו ז"ל שכתב שכן היו נוהגים מימות הרב היעב"ץ ושכן דנו בכ"ד של ארבע, אם כן למה הוצרכו לתקן בנדון אסתר בר הר' דוד עבו שמת בעלה

100 הכוונה למקרה שהיה במכנאס בשנת תקפ"ח (1828), הנז"ל ליד ציון הערה 94.

101 הציטוט מתוך: "מן הגנזים" (לעיל הערה 51), עמ' רפד.

102 שו"ת חיי עמרם, מכנאס תש"ט, סימן מד, עמ' צד טור ב – זה טור א, ב.

תוך שני חדשים,<sup>103</sup> והרי מימות הרב היעב"ץ כך היו דנים והולכים! אלא מחמת שהאישה הנו' הכניסה שום [=נדוניה] משלה, ובוזה לא שייך לא תקנת ר"ת ולא תקנת שו"ם, לכך הצריכו לתקן בנדון ההוא ובכיוצא בו להורות שעה. חתמו על הפסק הרבנים עמרם אלבאז ור' רפאל משה אלבאז. בתגובתם של חכמי מכנאס,<sup>104</sup> הם תיארו את ההשלשות הפרשה ולפיה שאלה זו לא שייכת כיום בעיר מכנאס, מאחר שבשנת תקפ"א (1820) התקבלה אצלם תקנת הבחירה המחליפה את תקנת החלוקה.<sup>105</sup> ומאחר שיש להם ביקורת קשה על הצדק שיש בתקנת החלוקה, לכן הם מאמצים את דעת חכמי פאס [ר' וידאל] שכל אחד יעמוד בשלו. חתומים על ההחלטה ר' מתתיה בירדוגו, ר' יוסף הלוי ור' יעקב טולידאנו. ר' אברהם עמאר, שהצטרף לפסק הביא נימוק נוסף, מאחר שמדובר שהבעל תלמיד חכם והולך בתום וירא ה' מרבים, 'הדבר תלוי בראות עיני בדי"ץ חכמי ורבני עירם [...] להחזיק החכם בנכסיו ולא להזיקו לישבע...'<sup>106</sup>

### הכרעה באמצעות תקנה

המחלוקת שהתעוררה מדי פעם בשאלה זו והפולמוסים סביבה הביאו את חכמי פאס, באדר ב' שנת תרט"ז (1856), להחלטה לשים קץ לאי בהירות ולמחלוקות בנושא על ידי התקנת תקנה. בכך הם הפכו את הוראתו של הרא"ה לתקנה מחייבת. להלן ציטוט מהתקנה:<sup>107</sup>

ולעניין אם מתה האישה או הבעל בתוך שנה ראשונה לנישואין, יען היה הדבר במחלוקת הראשונים זלה"ה ועדיין הדבר בספק, בכך מעתה הסכמנו הסכמה גמורה שמהיום הזה והלאה לא יכנסו לכלל חלוקה, אלא כל אחד יעמוד בשלו.

כלומר הם יישמו את פסק חכמי פאס רק לגבי חצי מהרכוש. חתומים על פסה"ד הרבנים: ר' רחמים יוסף אג"יני, ר' חיים אליהו אביטבול, ר' רפאל משה אלבאז, ר' יקותיאל אלבאז.

היסוס זה בולט גם בתמיהת חכמי צפרו על תקנת חכמי פאס שהחילו אותה למפרע גם על זוגות שנישאו קודם לתקנה.<sup>121</sup> בשנת תרס"ד (1904) התכנסו חכמי העיר צפרו וראשי הקהל, תיקנו תקנה המאמצת את חידושו של הרא"ה, והחילו אותה גם על אלה שהתחתנו קודם להתקנת התקנה.<sup>122</sup>

### תקנת הבחירה במכנאס

רבי רפאל בירדוגו נולד בשנת תק"ז (1747). בגיל צעיר התחיל לכתוב את חיבוריו. היה סופר פורה: פרשן תנ"ך ותלמוד, דרשן ואיש הלכה. רבי רפאל היה נועז ומקורי בפירושו ובפסיקותיו ואינו חת מפני כול. הוא הפך בפועל למנהיגה הרוחני של העיר מכנאס. נפטר בכ"א בתשרי תקפ"ב (1821).<sup>123</sup>

### ביקורת הר"ב על תקנת החלוקה

מהאמור לעיל למדנו כי הרא"ה, מתוך ביקורת סמויה על תקנת החלוקה, הלך וצמצם את יישומה במקרים מסוימים. לעומתו מתח הר"ב ביקורת קשה, בוטה וגלויה על

- 120 לעיל ליד ציון הערה 57.
121 ראו: ר' ר"מ אלבאז, הלכה למשה, ירושלים תרס"א, חו"מ סימן יד.

ג. התיאורים של עוולה המוזכרים בביקורתו של הר"ב הם מקרים נדירים ואינם קיימים בדרך כלל. טיבה של כל תקנה לענות על צורכי הכלל על אף שיהיו יחידים שייפגעו ממנה;

ד. נמצאת תחת ידי תקנה זו בכתב ידו של הר"ב, וחתומים עליה הוא ובן אחיו רבי פתחיה בירדוגו, והיא מחודש שבט שער"ה (תקע"ה/1815). כלומר שלוש שנים קודם לניסוח התקנה שלפנינו.<sup>140</sup> לפיכך, משנת תקע"ה פעל הר"ב לאשר ולתקף את תקנתו, אך הציבור סירב לקבלה.

139 על פי משנה עדויות פ"א מ"ה; מגילה ב ע"א; מועד קטן ג ע"ב. על אף שזה נאמר רק לגבי בית דין הגדול שישב בלשכת הגזית, ראו: רמב"ם הלכות ממרים, פ"א ופ"ב; ר"ר משה אלבאז, שו"ת הלכה למשה, ירושלים תרס"א, חו"מ סימן יד, הדין בשאלה אם ביטול תקנת חכמי המגורשים חל עליה הכלל שאין בית דין יכול לבטל את דברי בית דין חברו.

140 יש בה שינויי נוסח, וכן נימוקי רבי רפאל בכתב ידו על המניעים שהביאוהו להתקנה. חלקם הזכרנו לעיל בביקורת שמתח הר"ב על התקנה.

### תיקוף התקנה

בחודש אדר א' שנת תקע"ח (1818) הצליח הר"ב לרכך את התנגדותם של חלק מהחכמים וראשי קהל, ואף החתימם על נוסח התקנה. ברם עדיין לא יכול היה להכריז עליה בבתי הכנסת, כי נותרו כיסי התנגדות רבים וחלק מהחותמים חזרו בהם. לכן המשיך הר"ב בשכנועיו במשך כשנתיים וחצי נוספות, ובחודש תמוז שנת תק"ף (1820) הצליח להחתים על התקנה עוד שלושה-עשר חכמים וראשי הקהל. ביום כיפור של שנת תקפ"א הוא הכריז עליה בבתי כנסת. שלוחי ציבור קראו מעל הבימה באוזני הקהל את נוסח התקנה שנכתב בערבית המדוברת.<sup>141</sup> התקנה מסיימת: "וזאת התקנה אנו מתקנים אותה בגזירת עירין ובכח נידוי וחרם למי שיהיה מערער עליה ולמי שיחזיק ביד מי שיערער עליה".

לאחר שהוכרזה התקנה בבתי כנסיות פירשו הר"ב וחסידיו את שתיקת הציבור כהסכמה, כי שתיקה כהודאה, אך לאחר יום כיפור הודיעו המתנגדים להר"ב שעדיין הם עומדים בסירובם, ומה ששתקו הוא רק משום שלא רצו לעורר מחלוקת בבית

141 תקנה זו נמצאת בארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי שעל יד בית הספר הלאומי והאוניברסיטאי בירושלים, אינוטר MA/MK5643/1.

142 על פי במדבר כד, יז. היא שנת תקפ"א (1820).

הכנסת ביום כיפור. כלומר, אף על פי שהתקנה הוכרזה הרי התוקף שלה היה מעורער, ואכן לא כל החכמים הסכימו ליישמה.<sup>143</sup>

שנה לאחר מכן, ביום הושענא רבה, נפטר הר"ב, ואז תלמידיו התחילו לטעון כלפי הציבור שזו צוואתו האחרונה.

היות שהמרכז הרוחני במכנאס צעיר לימים, שהרי הוא קם רק בראשית המאה הי"ח, דומה שהוא גרם לכך שלא הספיקה לחדור לתוכו מסורת של הנהגה בעלת סמכות ומרות, הן בענייני דעלמא הן בהוראה ובפסיקה. לעומת זאת, במרכז הרוחני בפאס הייתה קיימת מסורת של פסיקה ומרות, כי הוא עתיק יומין וימיו כאלף שנים.

#### תקנת הבחירה בעיר פאס

בשנת תרט"ז (1856) מתו גברים רבים בעת שפרצה מגפה בפאס. מכוח תקנת החלוקה זכו נשות המתים במחצית העיזבון, בעוד המחצית השנייה התחלקה על פי רוב בין בנים רבים, ולכל אחד הגיע סכום פעוט יחסית. חלק מן האלמנות, בזכות הממון שירשו, נישאו בשנית והשאירו יתומים קטנים עזובים וחסרי כול.

152 המשפט העברי בקהילות מרוקו (שם), עמ' 213.

- א. טהרת ההלכות בדינים ובמנהגים אשר אינם שווים בכל מרוקו;
ב. תקנות והנהגות לפי המצב לטובת הדת והיהדות ולטובת החיים.
בכינוס השני של שנת תש"ט (1949) הועלה לדיון נושא העיזבונות. הוחלט לערוך משאל בין הקהילות אם הן מסכימות לאחד את הפסיקה בדיני ירושה בכל מרוקו. הרוב אכן הצביע בעד איחוד הפסיקה בענייני ירושה. לאחר דיונים התקבלה תקנה חדשה בענייני ירושה המחייבת את כל יהודי מרוקו:<sup>153</sup>
- א. במות הבעל, האישה יורשת כאחד הבנים עד חמישה בנים.

הם היחידים המוסמכים על פי חוק לדון בדיני משפחה, כולל ענייני ירושות וצוואות לפי ההלכה ותקנות החכמים שנתקנו במרוצת הדורות.<sup>159</sup>

להמחשת הבדלי הגישה בין חכמי מרוקו במאה הכ' לחכמי ארץ ישראל, אציין כי בארץ ישראל בעת שהחלו בהכנות להקמת מועצת הרבנות הראשית לישראל [היא הוקמה בשנת התרפ"א (1921)], הופיעה שדולת הנשים והביעה את התנגדותה להקמת מוסד הרבנות הראשית, בטענה שעל פי הפסיקה ההלכתית הנשים מופלות לרעה בענייני ירושה ובנושאים אחרים.<sup>160</sup> למעשה כבר אז נהגו בתי הדין הרבניים בארץ ישראל לפסוק בדיני ירושה לפי ההוראות של פקודת הירושה המנדטורית משנת 1923, וכך נקבע על ידי הרבנות